
claude diallo
Pianista de Jazz / Compositor

www.claudediallo.com

"Claude Diallo demuestra una comprensión profunda de la tradición del piano de jazz, pero también es 
sorprendentemente original. Claro, es alguien con una voz y sensibilidad únicas, sus composiciones son 
profundas y llevan al oyente a un increíble viaje imaginativo".

- David Berkman (pianista, compositor y autor)



"Claude Diallo es un joven pianista de jazz muy talentoso y 
profesional, que tiene un futuro brillante por venir".
- Andy McGhee (tenista saxofonista con Lionel Hampton, 
Woody Hermann)

El pianista de jazz internacionalmente aclamado, Claude Diallo, viaja por todo el mundo para tocar su 
música, lo que atrae a un público cosmopolita. Con su trío Claude Diallo Situation lanzó varios álbumes, 
ganaron varios premios y actuaron en diferentes festivales y lugares de jazz en Europa, América y Asia. 
Su amor por el jazz nació de la música de Oscar Peterson. Estudió intensamente en Berklee College of 
Music de Boston y en la Aaron Copland School of Music de Nueva York. Claude Diallo inició su carrera 
en la ciudad que nunca duerme y se quedó allí durante 11 años, colaborando con los mejores músi-
cos en su campo. Con su lema: Viajando con la música, comenzó viajando fuera de su Suiza natal a la 
edad de 20 años y a través de su curiosidad, admiración y pasión por otras culturas, construyó una red 
mundial que sigue creciendo.
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"Claude Diallo aporta detalles innovadores a los estilos 
aceptados de piano/composición. Tiene antecedentes 
más que suficientes para demostrarlo".
- Ray Santisi (pianista y mentor de Keith Jarrett, Diana Krall, Joe  
Zawinul)

PREMIOS SELECCIONADOS
2012 

Mejor banda de Suiza 
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2011 
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de St. Gallen

2009 

3er lugar en el Festival 
de Jazz de Montreux 
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St. Gallen

2019 
 

Contribución laboral 
Fundación Cultural 

Ausserrhodische



Conciertos de Armónica / Vibes:
Hendrik Meurkens http://hendrikmeurkens.com/

Cantantes:
Denzal Sinclaire http://bit.ly/2TyQh4n 
Chiara Izzi http://www.chiaraizzi.com/ 
Anne Evenou http://www.anne-evenou.com/ 
Jennifer Hirsh https://www.jenhirsh.com/ 
Bruna Caram http://brunacaram.com.br/

Conciertos de Saxofón:
Andy McGhee https://bit.ly/2HWXHgj 
Yucco Miller https://www.yuccosax.com/ 
Julian Chan https://ju lianchanmusic.com/ 
Linus Wyrsch https://www.linusmusic.com/ 
Patrick Bianco https://www.patrickbianco.ch/

Trompetista:
Amik Guerra https://www.amikguerra.com/ 
Howard Brofsky https://bit.ly/2SAIQME 
Dai Kimoto https://www.swingkids.ch

Bateristas:
Andy Bauer http://andybauer.net/ 
Massimo Buonanno https://bit.ly/2DhTLRF 
Eliot Zigmund http://eliotzigmundjazz.com/ 
Louis Cato http://louiscato.com/ 
Jonathan Barber http://jonathanbarbermusic.com/ 

COLABORACIONES 
DE MUSICA

Bajistas:
Luques Curtis http://www.luquescurtis.com/ 
Rosario Bonaccorso http://www.rosariobonaccorso.com/ 
Curtis Ostle http://www.curtisostle.net/ 
Laurent Salzard http://laurentsalzard.com/

"El pianista y compositor Claude Diallo muestra una sorprendente variedad de talentos en su nuevo lanzamien-
to. Su trío, la situación, juega con una cohesión y dinamismo refrescantes y Diallo lidera el camino con su técnica  
robusta, astucia y palpable sentido de alegría."
- Terell Holmes (The New York City Jazz Records, edición de Marzo de 2011)

"... sin ninguna exageración, musicalmente la más preciosa, lo que los jóvenes músicos de jazz del este de Suiza cre-
aron desde los últimos cinco a diez años..."
- St. Galler Tagblatt (Suiza)

Violín:
Scott Tixier http://www.scott-tixier.com 
Yilian Canizares http://www.yiliancanizares.com

"... Él es un compositor de clase mundial..."
- Queen Buzz (Nueva York)
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CONCIERTOS  
DESTACADOS
ASIA
TAIWAN (2007 - 2015) Festival Internacional de Jazz de 
Taipei; Marsalis Bar Kaohsiung y Taipei

SINGAPUR (2007,  2010, 2013) Explanade Jazz Festival; 
Cena para el presidente suizo Doris Leuthard

REPÚBLICA DE LAS MALDIVAS (2010) Isla Bandos

TAILANDIA (2010, 2012, 2019) Residencia del Embajador 
de Suiza en Bangkok

HONG KONG (2010 - 2013,  2015,  2018 - 2019) Festival 
Make Music; Festival New Vision, Music Beyond Borders;  
Orange Peel Jazz Club

MALASIA (2010,  2013 - 2014,  2017) Festival Mundial de Jazz para 
Jóvenes de Kuala Lumpur; No Black Tie Jazz Club en Kuala Lumpur

CHINA (2011 - 2013, 2015, 2018 - 2019) JZ Jazz Club  
Shanghai; La Plantation Beijing

JAPÓN (2013 - 2015, 2017 - 2018) Ikebukuro Jazz Festival 
Tokyo; Royal Horse Jazz Club Osaka

FILIPINAS (2014 - 2015,  2017, 2019) Bacolod Jazz Festival; 
Festival de Jazz de Manila; Residencia del Embajador Suizo 
en Manila

COREA (2017) Jazzda Seúl

EUROPA
SUIZA (1995 - 2019) Festival de Jazz de Montreux, Festival 
da Jazz St. Moritz, Festival de Jazz de Ascona, Festival de 
Lucerna, Nueva Orleans y St. Gallen, Kaufleuten Zurich

ALEMANIA (2002 - 2003, 2007, 2010, 2012 - 2018) COMA  
Berlín, Badisches Staatstheater y Hemingway Lounge Karlsruhe

AUSTRIA (2002 - 2003,  2008, 2012) Reigen Live Vienna, Kammgarn Hard

ALBANIA (2003) Tirana Symphonie Hall

LUXEMBURGO (2008) Inoui Jazz Club

ISRAEL (2008) Shablul Jazz Club Tel-Aviv

FRANCIA (2009 - 2010, 2014 - 2015) Le Duc des Lombards Paris

ESPAÑA (2012) Residencia del Embajador de Suiza en Madrid.

INGLATERRA (2014 - 2015) Montreux Jazz Cafe en Harrods 
London, Pizza Express London

ITALIA (2015 - 2018) Memo Milano, Hotel Irma Merano

AMERICA
EE.UU. (2004 - 2018) Smalls Jazz Club y 55 Bar New York, Blues 
Alley Washington D.C, Berklee Performance Center Boston

BRASIL (2005) Blem Blem Sao Paolo

REPÚBLICA DOMINICANA (2014, 2016) Festival de Jazz 
de Santo Domingo; Casa de Teatro Jazz Club Santo Domingo

EDUCACIÓN MUSICAL
2007 - 2008 Maestría en Artes 
Escuela de Música Aaron Copland, Queens College, Nueva York

Estudió con David Berkman (piano), Howard Brofsky (historia del jazz), Michael Philip Mossman (Composición y Arreglo), 
Antonio Hart (Improvisación)

2004 - 2006 Bachelor of Music Performance 
Berklee College of Music, Boston

Estudió piano con Raymond Santisi, Danilo Pérez y Frank Carlberg y estudios adicionales de piano fuera de Berklee 
con Charlie Banacos. Otras influencias durante sus estudios fueron Joe Lovano, Bob Moses y Kenwood Dennard, entre 
muchos otros.



Motion in Progress  
(2013)

Live at No Black Tie:  
Kuala Lumpur, Malaysia  
(2011)

Now Then  
(2010)

Traveling With Music  
(2009)

Live in Switzerland  
(2006)

Sexperience  
(2004)

Claude Diallo Situation  
(feat. Andy McGhee)  
(2010)

Jennifer Hirsh With  
Claude Diallo  
(2007)

A Bientôt  
(2005)

Shy Appearance  
(2001)

Live at Villa Irniger  
(2016)

DISCOGRAFIA

Fly Me to the Moon  
(2015)

Lost Love Songs  
(The Balik Farm Project)  
(2014)

Nothing to Prove  
(2013)

New Beginnings  
(2013)

I Found A New Home  
(2020)

I Found A New Home  (Vinyl) 
(2020)



www.claudediallo.com

CONTACTO
Para consultas personales directamente a Claude Diallo en jazz@claudediallo.com,  
o mediante el formulario de contacto en www.claudediallo.com

 
Para reservas y administración internacionales, póngase en contacto con el  
Sr. Yeshe Sherpa a través de Norbu Artists booking@norbu.ch / www.norbu.ch.

"Claude Diallo es un artista maravilloso y su talento musical es inusual. Nadie lo hace de la manera que él lo hace".
- Kenwood Dennard (baterista de Herbie Hancock, Sting, Miles Davis)


